

Il *Diritto d'uso del Teatro* si riferisce agli spazi previsti nella convenzione stipulata con il Comune di Bologna. La titolarità del diritto d'uso gratuito degli spazi necessari all'attività è concessa in virtù dell'art. 17, comma II del decreto legislativo 367/96 che stabilisce la conservazione in capo alle Fondazioni dei diritti e delle prerogative riconosciute dalla legge agli ex enti lirici, la cui durata è indeterminata.

I valori riflettono le già citate stime effettuate in sede di perizia del patrimonio della Fondazione.

- Teatro Comunale € 37.155.251
- Sala prove - Via Don Minzoni, 14 € 568.102
- Laboratorio di falegnameria - Via Emilia Levante, 80 € 877.976

La citata convenzione con il Comune di Bologna conferisce, tra l'altro, la temporanea disponibilità a favore della Fondazione di locali siti presso l'Istituto Giovanni XXIII in Bologna, Viale Roma n. 81, ad uso di sala prove essendo l'immobile di Via Don Minzoni in corso di ristrutturazione.

La movimentazione dei Beni immateriali nell'esercizio è costituita, per quanto concerne le *Concessioni, licenze e marchi* da incrementi che riguardano licenze relative a prodotti software acquistati e diritti d'uso di programmi informatici.

Le *Altre immobilizzazioni immateriali* evidenziano l'investimento per migliorie e spese incrementative sugli immobili utilizzati dal Teatro.

B II Immobilizzazioni materiali

Tabella 1: Composizione del valore storico all'inizio dell'anno, precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti

descrizione	Valore storico	rivalut.ni	svalut.ni	amm.ti	totale al 31.12.2001
Impianti generici	43.260			3.632	39.628
Totale imp.ti generici	43.260			3.632	39.628
Allestimenti scenici	3.518.364		93.272	2.457.417	967.674
Costumi e calzature	1.044.240			638.516	405.723
Attrezzatura teatrale	262.680			160.137	102.544
Attrezzatura teatrale	76.441			26.217	50.224
Strumenti musicali	479.848			85.344	394.503
Partiture e materiale archivio musicale	340.688			75.383	265.305
Attrezzatura specifica	264.884			136.014	128.871
Attrezzatura generica	315.999			56.776	259.223
Totale attrezzature industriali	6.303.144		93.272	3.635.805	2.574.067

Mobili e arredi	248.984			74.767	174.217
Macchine per ufficio	220.872			69.038	151.834
Automezzi	35.310			12.806	22.504
Bozzetti e figurini	2.364.959				2.364.959
Manifesti e programmi	665.205				665.205
Emeroteca e libri d'opera	7.279				7.279
Modelli lignei	387.343				387.343
Modelli di scena	68.172				68.172
Supp. suono e imm.ne	35.891				35.891
Totale altri beni	4.034.015			156.611	3.877.404
Immob.ni materiali in corso e acconti	64.135				64.135
Totale immb.ni in corso e acconti	64.135				64.135
<i>Arrotondamento all'Euro intero</i>	-1				
Totale imm.ni mat.li	10.444.554		93.272	3.796.048	6.555.234

B II Immobilizzazioni materiali**Tabella 2 : Movimentazione 2002**

Descrizione	valori inizio anno	incrementi	decrementi	amm.ti e sval.ni	totale
Impianti generici	39.628	9.436	0	4.798	44.266
Totale imp.ti generici	39.628	9.436	0	4.798	44.266
Allestimenti scenici	967.674	749.489	12.395	880.060	824.708
Costumi e calzature	405.723	2	0	202.373	203.352
Attrezzatura teatrale	102.544	282	0	50.867	51.959
Attrezzatura teatrale	50.224	0		14.524	35.700
Strumenti musicali	394.503	1.118	0	36.031	359.591
Partiture e materiale archivio musicale	265.305	8.865		25.884	248.286
Attrezzatura specifica	128.871	15.706	362	51.660	92.555
Attrezzatura generica	259.223	61.714	324	25.983	294.630
Totale attrezzature industriali	2.574.067	837.177	13.081	1.287.382	2.110.780
Mobili e arredi	174.217	39.155	959	32.201	180.212
Macchine per ufficio	151.834	28.946	528	43.906	136.346
Automezzi	22.504	0		7.152	15.351
Bozzetti e figurini	2.364.959	0			2.364.959
Manifesti e programmi	665.205				665.205

Emeroteca e libri d'opera	7.279		0		7.279
Modelli lignei	387.343				387.343
Modelli di scena	68.172				68.172
Supporti suono e immagine	35.891	158	0		36.049
Totale altri beni	3.877.404	68.259	1.487	83.259	3.860.918
Immob.ni materiali in corso e acconti	64.135	239.569	64.135		239.569
Totale imm.ni in corso e acconti	64.135	239.569	64.135		239.569
Totale imm.ni mat.li	6.555.234	1.154.441	78.703	1.375.439	6.255.533

Gli incrementi del 2002 delle immobilizzazioni materiali comprendono le nuove acquisizioni ed i costi di realizzazione per le costruzioni interne.

Le maggiori movimentazioni hanno interessato la voce degli *Allestimenti scenici* con riferimento alle seguenti opere:

Pikovaja Dama	€	82.863
La favorite	€	134.268
Maria de Buenos Aires	€	49.170
Lohengrin	€	395.311
La fin du jour	€	51.646

I decrementi della stessa voce rilevano le alienazioni di scene ed altri materiali non più utilizzati.

I rimanenti incrementi della categoria hanno determinato il potenziamento delle dotazioni della struttura in particolare nell'*Attrezzatura generica* (bauli per abiti, motori per movimentazioni tiri di palcoscenico), nei *Mobili ed Arredi* (armadietti per abiti della sala orchestra uomini) nelle *Macchine d'Ufficio* (fotocopiatrice, computer ed altro).

I decrementi considerano l'alienazione dei beni per i quali non è stato ritenuto possibile il riutilizzo.

Le *Immobilizzazioni in corso e acconti* trattano le capitalizzazioni e le somme pagate per la costruzione e l'acquisizione di allestimenti scenici relativi a spettacoli del 2003.

Gli allestimenti immagazzinati presso terzi sono i seguenti:

Adriana Lecouvreur	presso il Teatro Alla Scala
Hansel e Gretel	presso il Teatro Regio di Parma
Histoire du Soldat	presso il Teatro San Carlo di Napoli
Luisa Miller	presso il Teatro Regio di Parma
Poliuto	presso la Fondazione Ravenna Manifestazioni
Pikovaja Dama	presso il Welsh National Opera di Cardiff
La fin du jour	presso il Teatro Comunale di Firenze

Gli ammortamenti corrispondono al calcolo effettuato applicando le massime aliquote ordinarie fiscalmente consentite ai valori dei materiali impiegati nel processo produttivo ad eccezione degli *Allestimenti scenici*, dei *Costumi e calzature* nonché dell'*Attrezzatura teatrale*. Per tali beni l'ammortamento viene applicato nella misura del 70% del valore di acquisizione nell'esercizio di primo utilizzo e per il valore residuo in quote costanti nei cinque esercizi successivi.

Le Svalutazioni sono riferite all'adeguamento ai presunti valori di realizzo degli allestimenti scenici per i quali è prevista la dismissione nel corso del 2003.

B III Immobilizzazioni finanziarie

descrizione	inizio anno	incrementi	decrementi	cons. finale
Polizza Previ Reale(oltre 12 mesi)	718.456			718.456
Altri oltre 12 mesi	675	2.128		2.803
Altri entro 12 mesi	3.228	10.000		13.228
Totale altri crediti	722.359	12.128		734.487

La posta più significativa delle Immobilizzazioni finanziarie è rappresentata dalla somma investita nel 1997 con polizza a capitalizzazione a premio unico e rivalutazione annua del capitale stipulata con Reale Mutua Assicurazioni. L'investimento iniziale di € 718.456 è rivalutato al 31.12.2002 in € 1.034.813. Il rendimento dal 1997 al 31.12.2002, pari a € 316.358 è rilevato, quale provento esigibile in esercizi successivi, tra i Ratei Attivi.

C I Rimanenze

descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale
Materie prime, sussidiarie e di consumo	32.915	7.473	40.388
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione			
Prodotti finiti e merci	35.802	1.749	37.550
Acconti	0	250	250
Totale rimanenze	68.717	9.471	78.188

Le rimanenze si riferiscono a materiali a consumo e ad opere editoriali prevalentemente relative al Teatro.

L'incremento delle rimanenze di *Materie prime, sussidiarie e di consumo* è determinato dalle maggiori scorte di materiale a consumo detenute.

A Crediti verso fondatori per versamenti al patrimonio

Descrizione	cons. iniziale	Variazioni	cons. finale
Crediti verso Fondatori di legge			
Crediti verso Fondatori	25.823	-25.823	0
Totale crediti verso fondatori	25.823	-25.823	0

Il versamento dovuto al 31.12.2001 dal Fondatore privato Associazione Per il Comunale é stato effettuato nel Febbraio 2002.

C II Crediti verso clienti

Descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale	oltre 12 mesi
Crediti verso clienti	850.064	418.707	1.268.771	
Fondo svalutazione crediti	-11.378	1.735	-9.642	
Totale crediti verso clienti	838.686	420.442	1.259.128	

I *Crediti verso clienti*, in incremento sul precedente esercizio, rilevano le poste più significative nei confronti del Rossini Opera Festival (203.908 euro), del Ravenna Festival (223.457 euro), del Teatro Carlo Felice di Genova (172.600 euro), dell'Ater (183.104 euro), Fuji Television (226.015 euro) e Comune di Bologna (114.118 euro).

Il Fondo svalutazione crediti é stato utilizzato per 1.735 euro e non sono stati effettuati accantonamenti.

Gli interessi sulle posizioni a credito scadute non sono stati rilevati in quanto nei rapporti con gli operatori del settore non é mai stata fatta valere alcuna pretesa.

C II Crediti verso altri

Descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale	oltre 12 mesi
Ministero Beni e Att. Culturali	17.650	834.706	852.356	
Comune di Bologna	1.400.425	-1.121.530	278.894	
Privati	170.431	223.368	393.798	
Rimborso IVA	167.850	26.235	194.085	
Erario	61.724	62.202	123.926	622
Erario acc. Imposta sostitutiva	17.274	-978	16.296	
Imposte anticipate	45.463	2.792	48.255	
Erario c/IVA	623.861	-42.345	581.516	
Enti prev.li e ass.li	5.596	26.809	32.404	
Personale dipendente	91.504	25.538	117.042	
Acconti al personale dipendente	174	-37	138	
Diversi	2.530.465	-1.272	2.529.192	2.512.698

Carte di Credito	2.300	-2.194	106	
POS	3.148	-2.983	165	
Vendite Internet	5.635	-6.118	11.754	
Acconti a fornitori	204.360	-60.917	143.443	
Artisti	22.256	-5.851	16.405	
Fondo svalutazione altri crediti	-11.869	1.267	-10.601	
Totale crediti verso altri	5.358.246	-29.072	5.329.174	2.513.320

L'ammontare dei *Crediti verso altri* pur non avendo subito sensibili variazioni rispetto al precedente esercizio evidenzia nell'analisi un maggior saldo positivo del credito nei confronti del Ministero dei Beni ed Attività Culturali ed una riduzione di quanto dovuto dal Comune di Bologna..

Il credito da *Privati* espone i versamenti ancora dovuti da Fondatori per contributi alla gestione e risulta così composto:

Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna	€ 304.710
Lega delle Cooperative	€ 89.088

I *Crediti Diversi* oltre i 12 mesi, pari a 2.512.698 euro, quantificano gli interessi richiesti al Ministero del Tesoro per il ritardato riconoscimento delle somme erogate nel 1998 a ripiano del disavanzo di amministrazione al 31.12.1984. Di pari importo l'accantonamento esistente al Fondo rischi ed oneri data l'incertezza del credito. La causa è prevista in decisione nel corso del 2003.

Il *Fondo svalutazione crediti verso altri* è stato utilizzato per 1.267 euro e non sono stati effettuati accantonamenti.

C III Disponibilità liquide

descrizione	cons. iniziale	Variazioni	cons. finale
Conto corrente Carisbo	2.525.547	22.114	2.547.661
Denaro e valori in cassa	10.467	-6.156	4.311
Totale disponibilità liquide	2.536.014	15.958	2.551.972

D Ratei e risconti attivi

Descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale	oltre 12 mesi
Ratei attivi	258.615	57.742	316.358	
Risconti attivi	39.417	-29.526	9.891	159
Costi anticipati	107.710	7.783	115.493	
Totale ratei e risconti attivi	405.742	36.000	441.742	159

I Ratei Attivi considerano esclusivamente i proventi finanziari, esigibili in esercizi successivi, per l'investimento finanziario con polizza a rivalutazione annua del capitale stipulata con Reale Mutua Assicurazioni.

I Risconti attivi ed i Costi anticipati sospendono i costi per manifestazioni che produrranno proventi nel 2002.

A Patrimonio netto

Descrizione	cons. iniziale	incrementi	decrementi	cons. finale
Patrimonio disponibile	1.606.855	263.719	0	1.870.574
Patrimonio indisponibile	38.601.331			38.601.331
Totale patrimonio Fondazione	40.208.186	263.719	0	40.471.905
Altre Riserve - Arrotondamenti				-1
Utile esercizio precedente	263.719		263.719	0
Perdita d'esercizio		-774.185		-774.185
Patrimonio netto	40.471.905	-510.466	263.719	39.697.719

Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 aprile 2002 ha deliberato di destinare l'utile dell'esercizio 2001 pari a 263.719 euro a patrimonio disponibile della Fondazione.

B Fondo rischi ed oneri

Descrizione	cons. iniziale	incrementi	decrementi	cons. finale
Trattamento di quiescenza				
Imposte				
Altri accantonamenti	2.985.777	601.193	44.288	3.542.682
<i>Arrotondamento all'Euro intero</i>				1
Totale fondo rischi ed oneri	2.985.777	601.193	44.288	3.542.683

C Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

descrizione	cons. iniziale	incrementi	decrementi	cons. finale
Personale amministrativo	915.255	138.360	164.825	888.790
Personale artistico	3.844.857	538.101	455.186	3.927.773
Personale tecnico	828.654	143.239	161.406	810.487
Totale T.F.R.	5.588.765	819.701	781.416	5.627.050

La consistenza finale del Fondo rischi ed oneri comprende l'accantonamento di 2.512.698 euro a copertura del credito di incerta riscossione iscritto verso il Ministero del Tesoro per gli interessi ritenuti dovuti per il ritardato riconoscimento delle somme erogate nel 1998 a ripiano del

disavanzo di amministrazione al 31.12.1984. I rimanenti accantonamenti trovano riscontro nel Fondo cause in corso per € 704.984 e nel Fondo oneri per rinnovi contrattuali per € 325.000.

Gli incrementi si riferiscono a :

- Fondo cause in corso per 276.193 euro riferiti ai rischi di soccombenza nei contenziosi posti in essere da personale dipendente.

- Fondo oneri per rinnovo contratti per 325.000 euro al fine di garantire i presunti costi di competenza dell'esercizio relativi al contratto nazionale del personale dipendente scaduto il 31.12.2001.

I decrementi considerano principalmente i costi per contenziosi risolti.

I Fondi di trattamento di fine rapporto risultano movimentati secondo i criteri di legge e coprono quanto maturato al 31.12.2002 dal personale dipendente. Gli incrementi quantificano le quote maturate nel 2002; i decrementi le anticipazioni e le liquidazioni effettuate.

D Debiti

Descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale	oltre 12 mesi
Conto corrente Carisbo				
Mutui passivi				
Conto corrente Carisbo c/ trans.	5.342	-5.342	0	
Totale debiti verso banche	5.342	-5.342	0	
Clienti c/ anticipi	460.301	-301.974	158.327	
Acconti diversi	470	-355	115	
Biglietti da staccare	2.651	-2.303	348	
Totale acconti	463.422	-304.632	158.790	
Debiti verso fornitori	809.443	350.325	1.159.769	76.514
Debiti verso artisti	0	9.518	9.518	
Altri debiti verso fornitori				
Fornitori per fatture da ricevere	346.878	-64.360	282.518	
Altri debiti verso artisti	1.537	0	1.537	
Artisti per fatture da ricevere	88.667	109.225	197.891	
<i>Arrotondamento all'Euro intero</i>			-1	
Totale debiti verso fornitori	1.246.525	404.708	1.651.233	76.514
Imposte e tasse	27.567	-3.141	24.426	
Irpef dipendenti	436.943	-107.306	329.637	
Imposta sostitutiva	18.107	2.472	20.579	
Irpef lavoratori autonomi	179.851	3.978	183.830	
Imposta spettacoli				
Erario c/ IVA				
Ritenute su interessi attivi				
Totale debiti tributari	662.469	-103.997	558.472	

Istituti prev.li e ass.li	538.928	96.425	635.353	
Fondo pensioni dipendenti				
Totale debiti v. Ist. prev.li ass.li	538.928	96.425	635.353	
Amministratori	0	7.400	7.400	
Sindaci-revisori	0	1.980	1.980	
Dipendenti	109.759	236.381	346.140	
Dipendenti per mens. differite	916.562	5.553	922.115	
Dipendenti per ferie maturate	378.425	14.905	393.330	
Contr. pregressi ai fondi pensioni	29.560	-8.107	21.453	
Altri debiti	144.886	37.881	182.767	
Debiti v/carta di credito	421	494	915	
Debiti per pign.to stipendi	395	-395	0	
Organizzazioni sindacali	3.391	-94	3.297	
Totale altri debiti	1.583.398	296.000	1.879.399	

Tra i Debiti gli *Acconti* da Clienti registrano una riduzione di 301.974 euro. Al termine del 2001 tale posta infatti rilevava, tra l'altro, l'acconto di 291.969 euro dovuto dalla Fuji Television a valere sulla tournée 2002.

I *Debiti verso fornitori* e gli *Altri debiti* risultano in incremento per maggiori somme dovute al termine dell'esercizio a Fornitori ed a Dipendenti.

E Ratei e risconti passivi

Descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale	oltre 12 mesi
Ratei passivi				
Risconti passivi	1.576.316	-45.312	1.531.005	
Totale ratei e risconti passivi	1.576.316	-45.312	1.531.005	0

I Risconti passivi evidenziano proventi anticipati di competenza del 2003.

La posta di maggiore rilievo è rappresentata dalla quota abbonamenti relativi a spettacoli del 2003.

Conti d'ordine

Descrizione	cons. iniziale	variazioni	cons. finale
Conti d'ordine attivi			
Beni di terzi			
Nostri beni presso terzi			
Impegni			
Rischi	2.685	1.730	4.415
- Debitori per ipoteche- pegni	2.582	-35	2.547
- Fideiussioni ricevute	103	1.765	1.868

Totale conti d'ordine attivi	2.685	1.730	4.415
Conti d'ordine passivi			
Beni di terzi			
Nostri beni presso terzi			
Impegni			
Rischi	2.685	1.730	4.415
- Ipoteche- pegni concessi	2.582	-36	2.547
- Creditori per fideiussioni	103	1.765	1.868
Totale conti d'ordine passivi	2.685	1.730	4.415

ANALISI DEL CONTO ECONOMICO AL 31/12/2002

Si riporta di seguito una analisi completa del conto economico al 31/12/2002 rispondente a quanto richiesto dalle voci 10-12-13-14-15-16 dell'art. 2427 del C.C.

A VALORE DELLA PRODUZIONE	Anno corrente	Anno precedente
A 1 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI		
<u>Botteghino</u>		
Abbonamenti	1.926.634	1.925.809
Biglietti	737.146	868.641
Totale Botteghino	2.663.780	2.794.450
<u>Attività e prestazioni per conto terzi</u>		
Attività in sede		83.305
Attività in città		
Attività in Provincia		
Attività in Regione	459.852	359.790
Attività in ambito nazionale	184.798	300.061
Attività all'estero	2.294.785	74.222
Totale Attività e prestazioni per conto terzi	2.939.435	817.378
<u>Altri ricavi da vendite e prestazioni</u>		
Bar e guardaroba	11.865	6.236
Pubblicazioni e programmi di sala		339
Pubblicità	241.360	210.601
Trasmissioni radio TV	75.980	25.255
Incisioni discografiche		21.743
Proventi per royalties	7.672	7.119
Sponsorizzazioni		
Nolo materiale teatrale	309.053	197.259
Affitto sale	41.130	38.238
Ricavi diversi	57.153	210.406
Totale Altri ricavi da vendite e prestazioni	744.215	717.196
TOTALE A 1	6.347.429	4.329.023
A 2 VARIAZIONI RIMANENZE PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE		
Rim. iniziali prodotti e servizi in lav.ne propri		
Rim. finali prodotti e servizi in lav.ne propri		
TOTALE A 2		
A 3 VARIAZIONI LAVORI SU ORDINAZIONE		
Rim. iniz. prodotti e servizi in lav.su ordinaz.		
Rim. finali prodotti e servizi in lav.su ordinaz.		
TOTALE A 3		
A 4 INCREMENTI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI		
Incrementi su immobil. immateriali		
Incrementi su immobil. materiali: all.scenici	298.804	680.240
Incrementi su immobil. materiali diverse	2.629	20.780
TOTALE A 4	301.434	701.019

A 5 ALTRI RICAVI E PROVENTI	Anno corrente	Anno precedente
<u>Altri ricavi e proventi</u>		
Provvigioni attive		
Canoni per brevetti e marchi		
Arrotondamenti attivi	8	17
Utili su cambi Operazioni non finanziarie	0	272
Proventi per rimborsi	23.231	14.304
Risarcimenti assicurativi e recupero per sinistri	44.763	15.150
Proventi diversi	11.390	9.047
Plusvalenze da alienazione beni	14.263	20.699
Sopravvenienze attive	51.917	213.910
Plusvalenze diverse		
Totale Altri ricavi e proventi	145.573	273.398
<u>Contributi in conto esercizio</u>		
<u>Da enti pubblici</u>		
Contributo Statale ordinario	16.607.772	16.718.481
Contributo Statale aggiuntivo		
Contributo Statale per tournée	451.868	17.650
Contributo Statale incremento occupazionale	53.299	
Contributo Regionale	1.291.142	1.291.142
Contributo Provinciale		
Contributo Comunale	1.394.434	1.642.333
Contributo Comunale per manutenzione straordinaria immobile		
Contributo Comunale affitti passivi	86.765	85.135
Contributi da altri enti pubblici e associazioni	10.329	112.381
Totale Contributi da enti pubblici	19.895.609	19.867.122
<u>Da privati</u>		
Contributi da fondatori privati	2.014.182	1.962.536
Contributi da privati	28.405	61.975
Totale Contributi da privati	2.042.587	2.024.511
<u>Erogazioni liberali</u>		
Erogazioni liberali		258
Totale erogazioni liberali		258
Totale Contributi in conto esercizio	21.938.196	21.891.891
TOTALE A 5	22.083.769	22.165.289
 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	 28.732.632	 27.195.331

LETTERA A - VALORE DELLA PRODUZIONE

Le considerazioni sui Ricavi delle vendite e delle prestazioni sono espone nella Relazione alla gestione alla quale si rinvia anche per le rimanenti voci del Valore della produzione

B COSTI DELLA PRODUZIONE	Anno corrente	Anno precedente
B6 ACQUISTI MAT.PRIME,SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI		
<u>Acq.mat.prime,sussidiarie,di consumo</u>		
Acquisto materiali per produzione artistica	116.948	183.647
Acquisto materiali per manutenzione	23.733	21.543
Acquisto materiali consumi d'ufficio	40.649	50.640
Altri acquisti mat.prime, sussidiarie, di consumo	49.733	32.023
Carburanti e lubrificanti automezzi strumentali	4.527	4.718
Divise e vestiario pers. dip.	13.832	12.492
Materiali di pulizia	2.837	1.972
Totale Acq.mat.prime,suussidiarie,di consumo	252.259	307.035
<u>Acquisto di merci</u>		
Acquisti per attività commerciali		
Altri acquisti di merci		
Totale Acquisto di merci		
TOTALE B 6	252.259	307.035
B7 COSTI PER SERVIZI		
<u>Servizi industriali</u>		
Manutenzione ordinaria immobili	116.212	128.979
Manutenzione straordinaria immobili		
Manutenzione ordinaria impianti, macchinari e attrezz.	31.072	26.729
Energia elettrica	79.040	89.667
Acqua	22.931	16.010
Riscaldamento	145.756	155.520
Vigilanza notturna	31.576	21.126
Vigilanza antincendio	80.725	75.004
Servizi di pulizia ed igiene	143.796	144.481
Consulenze tecniche e di sicurezza	25.274	26.136
Servizi industriali diversi	64.684	65.053
Totale Servizi Industriali	741.067	748.704
<u>Servizi amministr.-commerciali-diversi</u>		
Servizio telefonico	45.883	47.505
Postali e telegrafici	34.950	28.961
Servizi bancari	3.217	4.678
Man.assistenza macchine uff. e serv.diversi	28.262	28.523
Altri servizi di manutenzione	3.252	2.030
Consulenze legali e diverse	64.699	58.182
Costi per bandi, concorsi ecc.	224	1.381
Assicurazioni	127.185	117.553
Oneri C.d.A. e Sindaci	25.028	22.347
Servizi amministrativi diversi	7.384	12.363
Note illustrative	599	129
Servizi diversi Ufficio Marketing e immagine	43.396	41.433
Pubblicità ed inserzioni commerciali	65.103	76.447
Conferenze, convegni, mostre, ecc.	24.110	25.588
Servizi fotografici	16.695	25.544

XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

	Anno corrente	Anno precedente
Commissioni - Provvigioni diverse	17.869	14.216
Gettoni, concorsi e commissioni (ricerca personale)	5.114	12.336
Rimborsi a piè di lista	16.077	15.028
Accertamenti sanitari	13.636	11.099
Aggiornamento del personale	7.921	5.463
Buoni pasto distr. ai dipendenti	319.117	0
Assicurazioni del personale dip.	48.306	36.941
Servizi per lavoro temporaneo	10.948	31.353
Totale Servizi amministr.-commerciali-diversi	928.972	619.099
<u>Servizi di produzione artistica e organizzativa</u>		
Compensi a Direttori d'orchestra	709.656	716.490
Compensi a Solisti di concerto	270.039	359.877
Compensi a Compagnie di canto	2.702.577	2.630.948
Compensi a Ballerini	16.214	128.701
Registi, Coreografi, Scenografi	359.743	450.017
Mimi e Figuranti	235.703	185.152
Compensi complessi ospiti	392.307	243.895
Compensi diversi per produzione artistica	470.794	437.993
Oneri prev.li e ass.li - scritturati	577.197	613.253
Servizi per produz. e gestione all. scenici	78.527	260.612
Facchinaggi e trasporti	700.802	342.518
Trasporti personale per attività organizzativa	9.779	10.225
Trasporti personale per attività artistica	267.367	40.748
Servizi organizzativi diversi	98.932	55.096
Totale Servizi di prod.ne artistica e organizzativa	6.889.637	6.475.526
<u>Servizi per incarichi professionali</u>		
Incarichi professionali	369.483	314.325
Oneri previdenziali ed assistenziali	47.161	34.467
Totale Servizi per incarichi professionali	416.645	348.792
TOTALE B 7	8.976.321	8.192.122
B8 COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI		
<u>Affitti</u>		
Affitto spazi per attività decentrata	30.628	29.180
Affitto spazi per laboratori o magazzini	99.199	102.017
Altri affitti		
Totale Affitti	129.827	131.197
<u>Noleggi</u>		
Nolo materiali teatrali	588.627	568.094
Nolo materiali musicali	77.503	65.262
Altri noleggi	26.003	21.219
Totale Noleggi	692.134	654.576
<u>Leasing</u>		
Leasing finanziario "deducibile"		
Totale Leasing		
<u>Altri costi</u>		
Diritti d'autore riconosciuti alla SIAE	80.413	120.927
Diritti d'autore riconosciuti ad altri	277.260	192.606
Altri costi per godimento beni di terzi	1.028	866
Totale Altri costi	358.700	314.399
TOTALE B 8	1.180.661	1.100.172

	Anno corrente	Anno precedente
B9 COSTI PER IL PERSONALE		
a) <u>Salari e stipendi</u>		
Stipendi al pers.amm.vo a tempo indeterminato	1.505.029	1.437.596
Stipendi al pers.amm.vo a tempo determinato	279.714	259.170
Premi ed altre indennità contratt. a pers.amm.vo	74.308	36.174
Straordinari al personale amministrativo	9.339	5.393
Ind.tà trasferta e rimborso spese pers.amministrativo	100.199	23.334
Stipendi al pers.artist. a tempo indeterminato	5.887.275	5.663.011
Stipendi al pers.artist. a tempo determinato	677.997	785.588
Premi e altre ind.contrattuali. pers.artistico	240.975	207.200
Straordinari al personale artistico	81.107	57.571
Ind.trasferta e rimb.spese al pers.artistico	945.051	282.337
Stipendi a pers. tecnico a tempo indeterminato	1.734.781	1.638.372
Stipendi a pers. tecnico a tempo determinato	469.969	517.117
Premi ed altre inden.contr.al pers.tecnico	16.481	50.298
Straordinari al personale tecnico	30.493	28.730
Indennità trasferta al personale tecnico	392.669	73.824
Compenso al personale di sala e saltuario	326.832	323.303
Premi ed altre indennità contratt. a pers. di sala e saltuario	2.261	2.349
Straordinari al personale di sala e saltuario	9.414	7.796
Ind.trasferta al personale di sala e saltuario	12.701	6.200
Totale Salari e stipendi	12.796.596	11.405.365
b) <u>Oneri sociali</u>		
Oneri prev.li e ass.li person.dipendente	2.929.864	2.645.596
Oneri prev.li e ass.li pers.serale e saltuario	103.720	101.727
Totale Oneri sociali	3.033.584	2.747.323
c) <u>Trattamento di fine rapporto</u>		
T.F.R. personale amministrativo	151.911	138.967
T.F.R. personale artistico	550.237	515.113
T.F.R. personale tecnico	145.435	134.781
Totale Trattamento di fine rapporto	847.584	788.861
d) <u>Trattamento di quiescenza e simili</u>		
Contributo ai Fondi pensioni dipendenti	90.579	93.907
Totale Trattamento di quiescenza e simili	90.579	93.907
e) <u>Altri costi per il personale</u>		
Altri costi per il personale	57.250	90.500
Totale Altri costi del personale	57.250	90.500
TOTALE B 9	16.825.593	15.125.956
B10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
a) <u>Amm. immobilizzazioni immateriali</u>		
Ammortamento opere dell'ingegno		
Altri amm. immobilizzazioni immateriali	11.766	9.978
Totale Amm. immobilizzazioni immateriali	11.766	9.978
b) <u>Amm. immobilizzazioni materiali</u>		
Ammortamento impianti generici	4.798	2.723
Ammortamento allestimenti scenici	833.685	1.193.210
Ammortamento costumi e calzature	202.373	209.643
Ammortamento attrezzature teatrale	50.867	52.603
Ammortamento attrezzatura teatrale	14.524	14.524
Ammortamento strumenti musicali	36.031	31.962

XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

	Anno corrente	Anno precedente
Ammortamento materiale archivio musicale	25.884	25.460
Ammortamento attrezzatura specifica	51.660	48.793
Ammortamento attrezzatura generica	25.983	21.304
Ammortamento mobili e arredi	32.201	27.838
Ammortamento macchine per ufficio	43.906	32.519
Ammortamento automezzi	7.152	7.152
Totale Amm. immobilizzazioni materiali	1.329.064	1.667.730
c) Altre svalutaz. delle immobilizzazioni		
Altre svalut. delle immob. immateriali		
Altre svalut. delle immob. materiali	46.376	77.262
Totale Altre svalutaz. delle immobilizzazioni	46.376	77.262
d) Svalut. crediti attivo circ. e di disp. liquide		
Svalutaz. crediti compresi nell'attivo circol.		
Svalutazione disponibilità liquide		
Altre svalutazioni		
Totale Svalut. crediti attivo circ. e di disp. Liquide		
TOTALE B 10	1.387.206	1.754.970
B 11 VAR.RIMAN.MAT.PRIME-SUSSID-MERCI		
Variaz.rimanenze materie prime	6.578	-3.064
Variaz.rimanenze materie sussidiarie		
Variaz.rimanenze materie di consumo	-14.051	-7.646
Variaz.rimanenze merci	1.244	4.995
Variaz.rimanenze archivio fotografico	-1.697	-775
TOTALE B 11	-7.926	-6.490
B 12 ACCANTONAMENTI PER RISCHI		
Accantonamento per rischi diversi	276.193	204.389
Accantonamento per rischi su cambi		
TOTALE B 12	276.193	204.389
B 13 ALTRI ACCANTONAMENTI		
Altri accantonamenti	325.000	
TOTALE B 13	325.000	0
B 14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
<u>Imposte e tasse</u>		
Imposte di bollo e registro	1.583	2.831
Tassa proprietà automezzi	108	132
Imposte e tributi locali	30.768	28.802
Altre imposte e tasse	386	393
Totale Imposte e tasse	32.844	32.158
<u>Altri costi di gestione</u>		
Condoni previd.li - sanzioni ineducibili		
Oneri contributivi diversi		
Oneri di utilità sociale	5.165	116.203
Perdite su crediti	0	2.714
Perdite su cambi Operazioni non finanziarie	0	248
Perdite varie	8.700	5.435
Altri costi di gestione	19.855	8.065
Costi non documentati da fattura	1.170	1.581